diversamente, cominciò ad avere un significato prevalentemente politico da 

quando diventò anche oggetto di preda bellica (ager occupatorius)[22]. 

Dell’inquadramento giuridico dell’ager occupatorius si occuparono 

anche i giuristi. Celso si pose il problema della sua natura giuridica e 

Pomponio dimostra che in tale categoria rientravano anche i praedia 

(publicatur enim ille ager qui ex hostibus captus sit): 

D. 41.1.51.1 (Celsus 2 digestorum): Et quae res hostiles apud 

nos sunt, non publicae, sed occupantium fiunt. 

D. 40.15.21.1 (Pomponius 36 ad Sabinum): Verum est 

expulsis hostibus ex agris quos ceperint dominia eorum ad priores 

dominos redire nec aut publicari aut praedae loco cedere: publicatur 

enim ille ager qui ex hostibus captus sit. Redemptio facultatem 

redeundi praebet, non ius postlimini mutat. 

Qui siamo però già all’esito di un lungo percorso che portò i giuristi 

romani a considerare il vocabolo praedium come nomen generale e “ager” 

insieme a “possessio” come sue species. Lo si vede bene in un frammento del 

Digesto di Giustiniano dove si legge che anche proprietas loci è un sinonimo 

di dominium loci[23]: 
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D. 50.16.115 (Iavolenus 4 epistolarum): Quaestio est, fundus 

a possessione vel agro vel praedio quid distet. “Fundus” est omne, 

quidquid solo tenetur. “Ager” est, si species fundi ad usum hominis 

comparatur. “Possessio” ab agro iuris proprietate distat: quidquid 

enim adprehendimus, cuius proprietas ad nos non pertinet aut nec 

potest pertinere, hoc possessionem appellamus: possessio ergo usus, 

ager proprietas loci est. “Praedium” utriusque supra scriptae generale 

nomen est: nam et ager et possessio huius appellationis species 

sunt[24]. 

Il dato è confermato anche dall’Elogio di Murdia (forse I sec. 

d.C.)[25] e da Svetonio[26]. 

Ma c’è di più. Da un frammento di Catone (frgm. 43), citato in Varro, 

r.r. 1.2.7 (Ager Gallicus Romanus vocatur, qui viritim cis Ariminum datus est 

ultra agrum Picentinum), apprendiamo che intorno alla fine del terzo secolo 

a.C. i Romani qualificarono l’ager Gallicus ancora in senso augurale come 

ager Romanus e non, in un senso già laico, come ager publicus. 

Da ciò è forse possibile trarre una regola generale. Se il Senato 

procedeva alle annessioni dei nuovi territori squadrettandoli in particelle che 

aggregava all’ager Romanus; e se questi nuovi territori venivano integrati nel 

sistema di ripartizione per tribù – penso all’ager Falernus; alle assegnazioni